18/09/23, 13:34 SEI/UFMG - 2444859 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2639177&infra_sistema… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO:
CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 09h, realizou-se uma reunião do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social, na sala da
Congregação. Estiveram presentes os seguintes professores: Luiz Paulo Ribeiro, Coordenador do
Programa, Maria de Fátima Cardoso Gomes, Coordenadora da Comissão de Acompanhamento e
Autoavaliação do Programa; Mônica Yumi Jinzenji, Coordenadora da Comissão de Acompanhamento
Discente; Carolina Tamayo Osorio, Coordenadora do Doutorado Latino-Americano; Geraldo Leão,
Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação, Cultura, Movimentos Sociais e Ações Coletivas; Sandro
Vinicius Sales dos Santos, representante da Linha de Pesquisa: Infância e Educação Infantil; Gilcinei
Teodoro Carvalho, Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação e Linguagem; Shirlei Rezende Sales,
Coordenadora da Linha de Pesquisa: Currículos, Culturas e Diferença; Ana Maria Alves Saraiva,
Coordenadora da Linha de Pesquisa: Políticas Públicas de Educação. Cynthia Greive Veiga, Coordenadora
da Linha de Pesquisa: História da Educação; Luiz Gustavo Franco Silveira, Coordenador da Linha de
Pesquisa: Educação e Ciências; Heli Sabino de Oliveira, Subcoordenador da Linha de Pesquisa: Docência:
processos constitutivos, professoras/es como sujeitos socioculturais, experiências e práticas; Maria de
Fátima Almeida Martins, representante da Linha de Pesquisa: Política, Trabalho e Formação Humana.
Maria Isabel Antunes-Rocha, Subcoordenadora da linha de Pesquisa Psicologia, Psicanálise e Educação;
Jussara Loiola de Araújo, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Educação Matemática; Danilo Marques
Silva e Carolina Giovannetti, representantes discentes.   A profa. Jaima Pinheiro de Oliveira,
Subcoordenadora do Programa e a profa. Flávia Pereira Xavier, Subcoordenadora da Linha de Pesquisa:
Sociologia da Educação: Escolarização e Desigualdades Sociais, justificaram a ausência. Verificado o
quórum regulamentar, o Prof. Luiz Ribeiro agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião com os
Informes: 1. Processo Seletivo. O prof. Luiz Ribeiro informou que o envio das questões gerais e
específicas para a prova de conhecimentos, da relação de professores que vão participar do processo
seletivo e da indicação dos professores referência deve ser realizado até 07/07. 2. Portaria CAPES nº 104,
de 1º de junho de 2023. O prof. Luiz Ribeiro informou que a CAPES lançou uma Portaria que irá regular o
Programa de Apoio a Ações Estratégicas Internacionais (PAE-Int) para seleção de propostas no âmbito da
CAPES em substituição a CAPES/PrINT. 3. Encontro Rede Kipus. O prof. Luiz Ribeiro informou que
participou do encontro da rede Kipus e que em 2025 o evento será sediado na UFMG. 4. Calendário de
matrícula em disciplinas - PPGE 2023/2º. O prof. Luiz Ribeiro solicitou atenção em relação ao Calendário
de matrícula e que até 27/06 deverá ser realizada a avaliação/aprovação da matrícula pelo Orientador/a.
5. Seminário Meio Termo (13 e 14 de novembro de 2023). O prof. Luiz Ribeiro informou que irá à Brasília
representando o PPGE para o seminário Meio Termo da CAPES.  Finalizado os informes iniciou a Pauta: 1.
Aprovações ad referendum do Colegiado: 1.1 Defesa de Tese: (a) VANESSA APARECIDA DA SILVA CRUZ,
matrícula 2019650600, orientanda de Gilcinei Teodoro Carvalho, dia 07/06/2023. Titulares: Gilcinei
Teodoro Carvalho (UFMG), Maria Amália de Almeida Cunha (UFMG), Márcia Rodrigues de Souza
Mendonça (UNICAMP), Messias Holanda Dieb (UFC), Terezinha Cristina da Costa Rocha (UFMG).
Suplentes: Maria Gorete Neto (UFMG), Ana Paula Andrade (UEMG). 1.2. Deliberação sobre
Aproveitamento de Créditos: GIOVANNA PEREIRA OTTONI, matrícula: 2021652020, orientadora: RAQUEL
MARTINS DE ASSIS, Disciplina: DIPFIL851 - TOPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA SOCIAL E POLÍTICA:
HANNAH ARENDT: TOTALITARISMO E REVOLUÇÃO - D, Créditos e Carga Horária: 4/60H - Disciplina: DIP

18/09/23, 13:34 SEI/UFMG - 2444859 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2639177&infra_sistema… 2/4

FAE703 - TÓPICOS EM EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E SOCIEDADE: EDUCAÇÃO, TECNOLOGIAS E INDUSTRIA
4.0 EM TEMPOS DE PANDEMIA – OP2, Créditos e Carga Horária: 2/30H. Item 1 aprovado por
unanimidade dos membros do Colegiado. 2. Aprovação da ata da reunião de 05/06/2023. Item 2
aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 3. Deliberação sobre o Edital Regular nº
01/2023 - Mestrado e Doutorado 2024, o Edital nº 02/2023 - Doutorado Latino-Americano 2024 e o
Edital Suplementar de Seleção 2024 – Mestrado e Doutorado – Vagas para Indígenas e Pessoas com
Deficiência.  Com a apresentacao dos Editais e, depois de ampla discussao derivada de leituras prévias
realizadas pelos representantes das linhas de pesqueisa, procedeu-se a votação: Edital Regular nº
01/2023 - Mestrado e Doutorado 2024, aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. Edital nº
02/2023 - Doutorado Latino-Americano 2024, aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado.
  Edital Suplementar de Seleção 2024 – Mestrado e Doutorado – Vagas para Indígenas e Pessoas com
Deficiência, aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 4. Deliberação sobre Edital de
Bolsas 2023. Os membros do Colegiado deliberaram sobre o barema do Edital de bolsas. Proposta 1:
Desempenho no processo de seleção valor 40 pontos, Critério Socioeconômico (FUMP) valor 50 pontos,
Estudantes que ingressaram pelo Programa de Ações Afirmativas valor 10 pontos. A proposta 1 obteve 2
votos favoráveis. Proposta 2: Desempenho no processo de seleção valor 30 pontos, Critério
Socioeconômico (FUMP) valor 60 pontos, Estudantes que ingressaram pelo Programa de Ações
Afirmativas valor 10 pontos. A proposta 2 obteve 16 votos foi aprovada com 1 abstenção. 5. Deliberação
sobre a Chamada Interna PPGE 02/2023 - Ação de Fortalecimento da Internacionalização.   Item 5
aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 6.  Trancamento total de matrícula: (a) DEBORA
DE VIVEIROS PEREIRA, matrícula 2021651996, orientadora Silvania Sousa do Nascimento, período de
trancamento 2023/1 e 2023/2. (b) ELDARONICE QUEIROZ DE ALVARENGA, matrícula: 2019650317,
orientadora: ROSIMAR DE FATIMA OLIVEIRA, período de trancamento 2023/1. (c) GLECENIR VAZ
TEIXEIRA, matrícula: 2019650341, orientadora: ROSIMAR DE FATIMA OLIVEIRA, período de trancamento
2023/1. Item 6 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 7. Deliberação sobre
requerimentos de Prorrogação de Prazo: 7.1. Defesa de Dissertação: REGINALDO JOSÉ DA SILVA,
matrícula 2021654472, orientadora: ADLA BETSAIDA MARTINS TEIXEIRA, a nova data será 04/12/2023.
Item 7.1 letra “a” indeferido por unanimidade. O Colegiado recomenda que o pedido, em caso de
reapresentação, esteja em conformidade com a Resolução nº 03/2020 que regulamenta os pedidos de
prorrogação de prazo para apresentação da Dissertação ou Tese, os “casos omissos” são analisados pelo
Colegiado mediante justificativa, relato sobre o andamento da tese/dissertação e cronograma de
execução. 7.2. Defesa de Tese: (a) LIANNY SÁNCHEZ LÓPEZ, matrícula 2019655297, orientador
FRANCISCO ÂNGELO COUTINHO, a nova data será 28/11/2023. Item 7.2 aprovado por unanimidade dos
membros do Colegiado. 8. Deliberação sobre Estágio Docência: Aprovação de relatório final de estágio
docência: JOÃO PAULO DE LORENA SILVA, matrícula: 2020651461, disciplina: Teorias de Currículo (Turma
A e Turma B) Carga Horária da disciplina: 60h, Curso: Pedagogia. Professor(a) da Disciplina [orientador(a)
do estágio: Marlucy Alves Paraíso. 9. Deliberação sobre requerimentos de aprovação de bancas: 9.1.
Defesa de Dissertação: (a) JACQUELINE LUIZ LEITE DANTAS, MATRÍCULA 2021653760, orientanda de
Adriana Araújo Pereira Borges, dia 28/06/2023. Titulares: Adriana Araújo Pereira Borges (UFMG), Jáima
Pinheiro de Oliveira (UFMG), Eneida Simões da Fonseca (UERJ). Suplentes: Sheilla Alessandra Brasileiro de
Menezes (PUC MINAS), Josiane Pereira Torres (UFMG); (b) GIOVANNA PEREIRA OTTONI, matrícula
2021652020, orientanda de Raquel Martins de Assis, dia 11/07/2023. Titulares: Raquel Martins de Assis
(UFMG), Carmen Lúcia Cardoso (USP), Noeli Prestes Padilha Rivas (USP). Suplentes: Silvia Regina Rocha de
Campos Brandão (Faculdade Santa Marcelina), Lais Caroline Andrade Bitencourt (UFMG). Item 9.1
aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 9.2. Defesa de Tese: (a) GABRIEL BERTOZZI DE
OLIVEIRA E SOUSA LEÃO, matrícula 2019650457, orientando de Ana Maria de Oliveira Galvão, dia
25/08/2023. Titulares: Ana Maria de Oliveira Galvão (UFMG), Mônica Yumi Jinzenji (UFMG), Flavio Couto
e Silva de Oliveira (PBH), Tatiana de Andrade Fulas (PUC-SP), Cassia Geciaukas Sofiato (USP). Suplentes:
Michele Aparecida de Sá (UFMG), Kênia Hilda Moreira (UFGD). Item 9.2 aprovado por unanimidade dos
membros do Colegiado. 10. Deliberação sobre credenciamento de Coorientação: (a) Prof.(a) Dr.(a) Iza
Rodrigues da Luz como coorientadora da aluna MARESSA DE CASTRO SANTOS, matrícula 2023650750,
orientador: LEVINDO DINIZ CARVALHO. (b) o Prof.(a) Dr.(a) Sandro Vinícius Sales dos Santos como
coorientador da aluna CAMILA TRIGO MATOS, matrícula 2023656120, orientadora: VANESSA FERRAZ
ALMEIDA NEVES. Item 10 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 11. Deliberação sobre
Parecer de projeto de pesquisa. Recomenda aprovação: (a) ROSSELY VALONI DE JESUS, matrícula:

18/09/23, 13:34 SEI/UFMG - 2444859 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2639177&infra_sistema… 3/4

2022651965, orientador: MARIA ISABEL ANTUNES ROCHA, parecerista: Maria de Fátima Almeida Martins.
(b) LÍLIAN SIPOLI CARNEIRO CAÑETE, matrícula: 2022651779, orientadora: RAQUEL MARTINS DE ASSIS,
parecerista: Regina Helena de Freitas Campos. (c) ÍCARO BELÉM HORTA, matrícula: 2023650822,
orientadora: JOSIANE PEREIRA TORRES, parecerista: Jáima Pinheiro de Oliveira. (d) LORENA ANDRADE
COSTA, matrícula: 2022654603, orientador: EUCIDIO PIMENTA ARRUDA, parecerista: Sayonara Ribeiro
Marcelino Cruz.  Item 11 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 12. Deliberação sobre
Aproveitamento de Créditos: (a) CLEIDENI ALVES DO NASCIMENTO ACCO, matrícula: 2020651321,
orientadora: MARIA ZELIA VERSIANI MACHADO, Disciplina: DIP LIT870 - Literatura comparada e tradição
cultural - Única, Créditos e Carga Horária: 4/60h. (b) MARIA APARECIDA BARROS ANDRADE, matrícula:
2022658650, orientadora: ANA MARIA RABELO GOMES, Disciplina: FAE923 - D Gestão de recursos
públicos na produção de espaços de formação: acompanhamento de obras por licitação com vistas à
autogestão - D, Créditos e Carga Horária: 2 créditos - 30 h/a. (c)   BÁRBARA DE OLIVEIRA, matrícula:
2023650423, orientadora: MARIA ISABEL ANTUNES ROCHA, Disciplina: SOA983 - Ecologia Política da
Mineração e dos Desastres – H, Créditos e Carga Horária: 04 e 60. Item 12 aprovado por unanimidade dos
membros do Colegiado.  Nada mais havendo a tratar, o Prof. Luiz Ribeiro agradeceu a presença de todos e
encerrou a reunião e eu, Lorena Maia, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por mim e pelos membros do Colegiado. Belo Horizonte, 19 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Lorena Maia, Assistente em Administração, em
05/07/2023, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Tamayo Osorio, Professora do Magistério
Superior, em 05/07/2023, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Ricardo Pereira, Professor do Magistério
Superior, em 05/07/2023, às 17:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Gustavo Franco Silveira, Professor do Magistério
Superior, em 05/07/2023, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Magela Pereira Leao, Professor do Magistério
Superior, em 05/07/2023, às 19:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jussara de Loiola Araujo, Professora do Magistério
Superior, em 06/07/2023, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Shirlei Rezende Sales, Professora do Magistério Superior,
em 06/07/2023, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Monica Yumi Jinzenji, Subchefe de departamento, em
08/07/2023, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Paulo Ribeiro, Coordenador(a) de curso de pós-
graduação, em 13/07/2023, às 13:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

18/09/23, 13:34 SEI/UFMG - 2444859 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2639177&infra_sistema… 4/4

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2444859 e
o código CRC 39CC784C.

Referência: Processo nº 23072.258954/2021-02 SEI nº 2444859

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0